

2015年3月期 決算補足資料(IFRS)

1. 決算概要

	2014年3月期	2015年3月期		2016年3月期			
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
				(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上収益(億円)	96,664	97,749	101%	47,000	103%	99,500	102%
受取利息及び支払利息調整後 税引前当期利益(EBIT)*1(億円)	6,912	5,340	77%	2,100	79%	6,200	116%
対売上収益比率(%)	7.2	5.5	-	4.5	-	6.2	-
継続事業税引前当期利益(億円)	6,784	5,189	76%	2,000	77%	6,000	116%
当期利益(億円)	5,250	3,434	65%	1,400	79%	4,500	131%
親会社株主に帰属する 当期利益(億円)	4,138	2,174	53%	700	60%	3,100	143%
配当性向(%)	12.3	26.6	-	-	-	-	-
為替レート(円/ドル)*2	100	110	-	115	-	115	-

*1 受取利息及び支払利息調整後税引前当期利益(EBIT)は、継続事業税引前当期利益から、受取利息の額を減算し、支払利息の額を加算して算出した指標です。

*2 在外会社損益計算書換算レート

	移行日	2014年3月期末 (実績)	2015年3月期末 (実績)
有利子負債(億円)	23,954	30,339	35,573
親会社株主持分比率 (製造・サービス等)(%)	23.0	27.8	27.6
D/Eレシオ(非支配持分含む) (製造・サービス等)(倍)	0.48	0.41	0.41
従業員数(人)	329,703	323,919	336,670
国内	208,105	196,597	193,638
海外	121,598	127,322	143,032
連結子会社数 ^{*)} (社)	977	959	1,008
国内	315	284	275
海外	662	675	733

*3 連結している信託勘定は、連結子会社数には含めておりません。

2. 連結売上収益、受取利息及び支払利息調整後税引前当期利益(EBIT)*¹

(1) 連結事業部門別

(単位:億円)

	2014年3月期		2015年3月期		(参考)* ⁴ 2015年3月期 通期 (実績)	2016年3月期* ⁴			
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期			
				(見通し)		前年同期比	(見通し)	前期比	
売 上 収 入	情報・通信システム	19,439	20,340	105 %	20,340	9,700	104 %	21,000	103 %
	電力システム	7,278	4,667	64 %					
	社会・産業システム	15,062	15,995	106 %	20,662	9,200	103 %	21,400	104 %
	電子装置・システム	11,176	11,316	101 %	11,316	5,400	102 %	11,800	104 %
	建設機械	8,029	8,157	102 %	8,157	3,800	98 %	8,000	98 %
	高機能材料	13,851	15,294	110 %	15,294	8,100	116 %	16,700	109 %
	オートモティブシステム	8,924	9,369	105 %	9,369	4,800	108 %	10,000	107 %
	生活・エコシステム	7,440	7,542	101 %	7,542	3,600	95 %	6,500	86 %
	その他(物流・サービス他)	14,549	12,742	88 %	12,742	5,900	94 %	12,200	96 %
	金融サービス	3,426	3,562	104 %	3,562	1,800	103 %	3,700	104 %
小計	109,177	108,989	100 %	108,989	52,300	103 %	111,300	102 %	
全社及び消去	△12,513	△11,239	—	△11,239	△5,300	—	△11,800	—	
合計	96,664	97,749	101 %	97,749	47,000	103 %	99,500	102 %	
E B I T	情報・通信システム	1,149	1,060	92 %	1,060	410	91 %	1,440	136 %
	電力システム	1,785	38	2 %					
	社会・産業システム	780	1,065	137 %	1,103	110	45 %	1,400	127 %
	電子装置・システム	523	637	122 %	637	220	81 %	750	118 %
	建設機械	631	605	96 %	605	150	52 %	490	81 %
	高機能材料	1,041	1,239	119 %	1,239	910	145 %	1,640	132 %
	オートモティブシステム	34	350	—	350	270	133 %	700	200 %
	生活・エコシステム	281	345	123 %	345	110	59 %	220	64 %
	その他(物流・サービス他)	227	510	224 %	510	160	101 %	420	82 %
	金融サービス	327	354	108 %	354	220	113 %	420	119 %
小計	6,783	6,207	92 %	6,207	2,560	98 %	7,480	121 %	
全社及び消去	128	△866	—	△866	△460	—	△1,280	—	
合計	6,912	5,340	77 %	5,340	2,100	79 %	6,200	116 %	

*⁴ 2015年4月1日より、「電力システム」を「社会・産業システム」へ統合しています。2016年3月期見通しは新区分にて表示しているほか、参考値として2015年3月期の新区分での数値を表示しています。

(2) 事業グループ別^{*5}

(単位:億円)

	2014年3月期 通期 (実績)	2015年3月期 通期		(参考) ^{*6} 2015年3月期 通期 (実績)	2016年3月期 ^{*6}			
		(実績)	前期比		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
					(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
売								
インフラシステム	33,678	34,854	103 %					
電力・インフラシステム				39,521	18,200	101 %	39,700	100 %
上								
情報・通信システム	25,670	27,092	106 %	27,092	13,100	104 %	27,900	103 %
電力システム	7,278	4,667	64 %					
収								
建設機械	8,029	8,157	102 %	8,157	3,800	98 %	8,000	98 %
高機能材料	13,851	15,294	110 %	15,294	8,100	116 %	16,700	109 %
益								
オートモティブシステム	8,924	9,369	105 %	9,369	4,800	108 %	10,000	107 %
金融サービス	3,426	3,562	104 %	3,562	1,800	103 %	3,700	104 %
E								
インフラシステム	1,586	2,048	129 %					
電力・インフラシステム				2,086	440	63 %	2,370	114 %
B								
情報・通信システム	1,304	1,281	98 %	1,281	520	97 %	1,700	133 %
電力システム	1,785	38	2 %					
I								
建設機械	631	605	96 %	605	150	52 %	490	81 %
高機能材料	1,041	1,239	119 %	1,239	910	145 %	1,640	132 %
T								
オートモティブシステム	34	350	-	350	270	133 %	700	200 %
金融サービス	327	354	108 %	354	220	113 %	420	119 %

*5 2-(2)、4、8、9及び10項は当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

*6 2015年4月1日より、「インフラシステム」と「電力システム」を統合し、名称を「電力・インフラシステム」へ変更しています。2016年3月期見通しは新区分にて表示しているほか、参考値として2015年3月期の新区分での数値を表示しています。

3. 連結事業部門別海外売上収益

(単位:億円)

	2014年3月期 通期 (実績)	2015年3月期 通期		2016年3月期 通期			
		(実績)	前期比	(見通し)	前期比		
情報・通信システム	5,953	6,710	113 %				
電力システム	2,771	508	18 %				
社会・産業システム	5,355	6,464	121 %				
電子装置・システム	6,174	6,382	103 %				
建設機械	5,711	5,940	104 %				
高機能材料	6,155	7,588	123 %				
オートモティブシステム	4,353	4,861	112 %				
生活・エコシステム	2,660	3,127	118 %				
その他(物流・サービス他)	4,727	3,771	80 %				
金融サービス	1,105	1,351	122 %				
小計	44,968	46,706	104 %				
全社及び消去	Δ1,407	Δ1,161	-				
合計	43,561	45,545	105 %			49,500	109 %

4. 海外生産高(海外製造子会社の売上収益単純合計)^{*5}

	2014年3月期 通期 (実績)	2015年3月期 通期	
		(実績)	前期比
海外生産高(億円)	23,322	23,983	103 %
連結売上収益に占める 海外生産高比率(%)	24	25	-
海外売上収益に占める 海外生産高比率(%)	54	53	-

5. 連結事業部門別「製造・サービス等」・「金融サービス」設備投資額(完成ベース)

(単位:億円)

	2014年3月 通期 (実績)	2015年3月期 通期		2016年3月期 通期		
		(実績)	(実績)	前期比	(見通し)	前期比
情報・通信システム	410	461	112%			
電力システム	196	240	122%			
社会・産業システム	367	360	98%			
電子装置・システム	275	207	75%			
建設機械	374	209	56%			
高機能材料	656	762	116%			
オートモティブシステム	765	774	101%			
生活・エコシステム	174	180	103%			
その他(物流・サービス他)	677	522	77%			
全社(本社他)	34	41	122%			
製造・サービス等	3,931	3,759	96%			3,800
金融サービス	4,775	4,944	104%	5,400	109%	
消去	△208	△194	-	△100	-	
合計	8,498	8,509	100%	9,100	107%	

6. 連結事業部門別「製造・サービス等」・「金融サービス」減価償却費

(単位:億円)

	2014年3月 通期 (実績)	2015年3月期 通期		2016年3月期 通期		
		(実績)	(実績)	前期比	(見通し)	前期比
情報・通信システム	376	400	106%			
電力システム	142	79	56%			
社会・産業システム	225	246	109%			
電子装置・システム	115	156	135%			
建設機械	310	319	103%			
高機能材料	557	623	112%			
オートモティブシステム	290	352	121%			
生活・エコシステム	179	189	106%			
その他(物流・サービス他)	360	342	95%			
全社(本社他)	34	35	103%			
製造・サービス等	2,593	2,745	106%			3,000
金融サービス	718	761	106%	800	105%	
合計	3,312	3,507	106%	3,800	108%	

7. 連結事業部門別研究開発費

(単位:億円)

	2014年3月 通期 (実績)	2015年3月期 通期		2016年3月期 通期		
		(実績)	(実績)	前期比	(見通し)	前期比
情報・通信システム	759	690	91%			
電力システム	192	115	60%			
社会・産業システム	281	319	113%			
電子装置・システム	480	496	103%			
建設機械	188	178	95%			
高機能材料	446	463	104%			
オートモティブシステム	607	610	101%			
生活・エコシステム	115	112	97%			
その他(物流・サービス他)	180	80	44%			
全社(本社他)	286	278	97%			
製造・サービス等	3,537	3,345	95%			3,550
金融サービス	6	3	46%			
合計	3,544	3,348	94%	3,550	106%	
対売上収益比率(%)	3.7	3.4	-	3.6	-	

8. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約財政状態計算書^{*5}

(単位:億円)

	移行日 (2013年4月1日現在)			2014年3月期末 (2014年3月31日現在)			2015年3月期末 (2015年3月31日現在)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*7}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*7}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*7}
資産の部									
流動資産	44,445	8,090	48,490	45,969	10,822	52,620	51,152	11,848	58,824
現金及び現金同等物	4,964	1,417	5,233	5,214	1,567	5,606	6,547	1,197	7,017
売上債権	20,785	4,526	23,004	22,216	5,887	25,733	24,489	6,952	28,700
リース債権	1,268	1,722	2,817	698	2,669	3,214	559	2,995	3,373
棚卸資産	13,795	0	13,795	13,355	26	13,390	14,478	33	14,581
その他の流動資産	3,630	423	3,640	4,484	670	4,676	5,077	669	5,151
非流動資産	38,433	11,622	49,279	44,097	15,133	58,361	48,692	17,688	65,513
持分法で会計処理されている投資	2,450	207	2,469	6,003	183	5,994	6,822	194	6,816
有価証券及びその他の金融資産	6,415	4,356	10,425	7,433	5,883	12,910	7,726	7,098	14,497
リース債権	247	4,108	4,101	653	5,748	6,108	473	6,697	6,806
有形固定資産	19,909	1,979	21,961	20,196	2,353	22,589	22,047	2,680	24,724
無形資産	6,308	542	6,851	6,793	528	7,322	8,737	598	9,335
その他の非流動資産	3,100	427	3,469	3,017	436	3,436	2,884	418	3,332
資産の部合計	82,878	19,712	97,770	90,067	25,956	110,981	99,844	29,536	124,337
負債・資本の部									
流動負債	35,101	8,069	38,873	35,919	11,571	43,004	39,629	12,705	47,794
短期借入金	5,477	2,823	6,853	5,018	4,225	7,755	5,744	5,143	9,777
償還期長期債務	1,830	1,492	2,864	2,503	3,479	5,414	1,930	3,579	4,835
その他の金融負債	2,490	614	2,851	2,491	435	2,695	2,628	585	2,964
買入債務	11,908	2,562	12,410	12,796	2,763	13,471	13,885	2,730	14,265
その他の流動負債	13,394	577	13,893	13,109	667	13,667	15,440	667	15,953
非流動負債	18,936	8,791	27,321	18,422	11,301	29,289	20,496	13,462	33,579
長期債務	6,616	7,955	14,236	7,140	10,399	17,170	8,602	12,663	20,961
その他の金融負債	304	345	636	558	451	997	777	422	1,175
退職給付に係る負債	9,283	95	9,378	7,721	77	7,798	7,179	62	7,242
その他の非流動負債	2,733	394	3,068	3,002	372	3,322	3,937	313	4,200
負債の部合計	54,037	16,860	66,194	54,342	22,872	72,293	60,125	26,168	81,373
親会社株主持分	19,043	1,674	20,587	25,034	1,785	26,686	27,603	1,953	29,422
非支配持分	9,797	1,177	10,988	10,690	1,298	12,001	12,115	1,414	13,540
資本の部合計	28,840	2,852	31,575	35,725	3,084	38,688	39,719	3,368	42,963
負債・資本の部合計	82,878	19,712	97,770	90,067	25,956	110,981	99,844	29,536	124,337
有利子負債	13,924	12,270	23,954	14,661	18,104	30,339	16,277	21,386	35,573
親会社株主持分比率	23.0%	8.5%	21.1%	27.8%	6.9%	24.0%	27.6%	6.6%	23.7%
D/Eレシオ(非支配持分含む)(倍)	0.48	4.30	0.76	0.41	5.87	0.78	0.41	6.35	0.83

*7 連結合計の数値は、内部取引相殺消去後の数値です。

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約損益計算書^{*5}

(単位:億円)

	2014年3月期 (自 2013年4月1日 至 2014年3月31日)			2015年3月期 (自 2014年4月1日 至 2015年3月31日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*7}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*7}
	売上収益	94,677	3,426	96,664	95,698	3,562
受取利息及び支払利息調整後 税引前当期利益(EBIT) ^{*1}	6,595	327	6,912	4,999	354	5,340
継続事業税引前当期利益	6,471	327	6,784	4,855	354	5,189
親会社株主に帰属する当期利益	4,037	125	4,138	2,060	143	2,174

10. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約キャッシュ・フロー計算書^{*5}

(単位:億円)

	2014年3月期 (自 2013年4月1日 至 2014年3月31日)			2015年3月期 (自 2014年4月1日 至 2015年3月31日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*7}	製造・サービス等	金融サービス	連結合計 ^{*7}
	営業活動に関するキャッシュ・フロー	4,608	△ 1,250	3,067	5,864	△ 859
投資活動に関するキャッシュ・フロー	△ 3,877	△ 1,878	△ 5,501	△ 4,491	△ 1,913	△ 6,125
フリー・キャッシュ・フロー	731	△ 3,129	△ 2,434	1,372	△ 2,773	△ 1,607
財務活動に関するキャッシュ・フロー	△ 1,037	3,266	2,288	△ 691	2,368	2,332
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響	556	13	518	651	34	685
現金及び現金同等物の増減	250	150	373	1,332	△ 370	1,410
現金及び現金同等物の期首残高	4,964	1,417	5,233	5,214	1,567	5,606
現金及び現金同等物の期末残高	5,214	1,567	5,606	6,547	1,197	7,017
コア・フリー・キャッシュ・フロー ^{*8}	△ 92	△ 3,665	△ 3,773	1,381	△ 2,921	△ 1,764

*8 コア・フリー・キャッシュ・フローは、営業活動に関するキャッシュ・フローから有形固定資産、無形資産及び貸貸資産の取得額を差し引き、リース債権の回収額を加算した指標です。

11. 情報・通信システム

(1) 売上収益、EBIT^{*1,9}

(単位:億円)

	2015年3月期 通期 (実績)	2016年3月期			
		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
		(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上収益	20,340	9,700	104%	21,000	103%
システムソリューション ^{*10}	12,405	5,889	103%	12,786	103%
プラットフォーム ^{*11}	10,190	4,976	103%	10,941	107%
消去他 ^{*12}	△ 2,255	△ 1,165	—	△ 2,728	—
EBIT	1,060	410	91%	1,440	136%
システムソリューション ^{*10}	581	223	106%	921	158%
プラットフォーム ^{*11}	477	198	84%	625	131%
消去他 ^{*12}	1	△ 12	—	△ 106	—

*9 各区分の数値は、区分間取引を含んでいます。

*10 金融、公共、産業・流通、社会インフラ(電力、交通、通信等)向けシステムインテグレーション、ソフトウェア・ハードウェアの販売、保守・メンテナンスおよび関連サービス、コンサルティング他

*11 サーバ、ストレージ、通信ネットワーク関連機器および関連ソフトウェア・サービスの販売、保守・メンテナンス他

*12 内部取引消去他

(2) ストレージソリューション事業

(単位:億円)

	2014年3月期 通期 (実績)	2015年3月期		2016年3月期			
		通期		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
		(実績)	前期比	(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上収益	4,390	4,850	110%	2,300	106%	5,100	105%

参考資料: 連結事業部門別・事業グループ別調整後営業利益*1,2

(1) 連結事業部門別

(単位: 億円)

	2014年3月期		2015年3月期		(参考)*3 2015年3月期 通期 (実績)	2016年3月期*3			
	通期 (実績)	通期		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期			
		(実績)	(実績)	前期比		(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
調整後 営業 利益	情報・通信システム	1,315	1,351	103 %	1,351	470	100 %	1,580	117 %
	電力システム	301	6	2 %					
	社会・産業システム	707	883	125 %	889	100	40 %	1,310	147 %
	電子装置・システム	618	725	117 %	725	220	77 %	760	105 %
	建設機械	736	598	81 %	598	170	61 %	500	84 %
	高機能材料	988	1,208	122 %	1,208	650	123 %	1,460	121 %
	オートモティブシステム	439	474	108 %	474	270	109 %	680	143 %
	生活・エコシステム	245	284	116 %	284	80	55 %	180	63 %
	その他(物流・サービス他)	422	418	99 %	418	160	97 %	430	103 %
	金融サービス	330	389	118 %	389	210	114 %	410	105 %
	小計	6,105	6,342	104 %	6,342	2,330	91 %	7,310	115 %
	全社及び消去	△57	71	—	71	△130	—	△510	—
合計	6,047	6,413	106 %	6,413	2,200	83 %	6,800	106 %	

(2) 事業グループ別

(単位: 億円)

	2014年3月期		2015年3月期		(参考)*4 2015年3月期 通期 (実績)	2016年3月期*4			
	通期 (実績)	通期		第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期			
		(実績)	(実績)	前期比		(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
調整後 営業 利益	インフラシステム	1,571	1,893	120 %					
	電力・インフラシステム				1,899	400	59 %	2,250	118 %
	情報・通信システム	1,553	1,577	102 %	1,577	580	105 %	1,850	117 %
	電力システム	301	6	2 %					
	建設機械	736	598	81 %	598	170	61 %	500	84 %
	高機能材料	988	1,208	122 %	1,208	650	123 %	1,460	121 %
	オートモティブシステム	439	474	108 %	474	270	109 %	680	143 %
	金融サービス	330	389	118 %	389	210	114 %	410	105 %

*1 本項は当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

*2 調整後営業利益 = 売上収益 - 売上原価 - 販売費及び一般管理費

*3 2015年4月1日より、「電力システム」を「社会・産業システム」へ統合しています。2016年3月期見通しは新区分にて表示しているほか、参考値として2015年3月期の新区分での数値を表示しています。

*4 2015年4月1日より、「インフラシステム」と「電力システム」を統合し、名称を「電力・インフラシステム」へ変更しています。2016年3月期見通しは新区分にて表示しているほか、参考値として2015年3月期の新区分での数値を表示しています。